[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШЕСТАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛОБОДСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.11.2023

	№ 136/1

с.Шестаково

	Об утверждении прогноза социально-экономического развития муниципального образования Шестаковское сельское поселение Слободского района Кировской области на 2025-2027 годы

Руководствуясь п.7. ч.1 статьи 34 Устава муниципального образования Шестаковское сельское поселение и в целях создания условий для стабильного роста экономики, повышения жизненного уровня населения, а также выполнения намеченных объемов в прогнозе социально-экономического развития Шестаковского сельского поселения:

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития Шестаковского сельского поселения на 2025-2027 годы. Приложение № 1
2. Администрации Шестаковского сельского поселения:
1) обеспечить постоянный контроль использования средств, выделяемых из областного бюджета на капитальные вложения;
2) направить весь комплекс мер по обеспечению выполнения доходной части бюджета;

3) обеспечить целевое и эффективное использование бюджетных средств на закупку товаров, работ и услуг в соответствии с требованиями Федерального Закона от 05 апреля 2013 г. №44 –ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администации

Шестаковского сельского поселения                                           И.А.Гребёнкин
   к Постановлению

администрации Шестаковского
сельского поселения
от 11.11.2023 №136/1
Пояснительная записка

к ОСновным показателям прогноза социально-экономического развития ШЕСТАКовского сельского ПОСЕЛЕНИЯ НА среднесрочный период 2025-2027 годов

Цели и задачи

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 14.11.2015 года № 1234 «О порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» администрацией Шестаковского сельского поселения разработан прогноз социально-экономического развития Шестаковского сельского поселения на 2025-2027 годы.
Прогноз подготовлен Администрацией на основе анализа сложившейся ситуации и тенденций развития поселения на основе данных социально-экономического развития территории за последний отчетный год, ожидаемых результатов социально-экономического развития  поселения в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета Шестаковского сельского  поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, а также с учетом основных показателей прогноза социально-экономического развития Слободского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

Прогноз социально-экономического развития проводится с целью оценки существующего экономического потенциала, уровня жизни населения и оценки возможности развития экономики поселения.

Основной целью социально – экономического развития поселения является улучшение качества жизни населения.
В прогнозных расчетах учтены результаты финансово- хозяйственной деятельности предприятий и организаций сельского поселения за 2023 год и 1 полугодие 2024 года в различных секторах экономики района, а также социально - демографических процессов, достигнутых на момент составления прогноза, а также текущие тенденции развития и другие условия функционирования экономики и социальной сферы.
Основными задачами экономической и социальной политики органов местного самоуправления, руководителей предприятий и организаций поселения на предстоящий прогнозируемый период являются:

        -обеспечение развития экономики сельского поселения на основе стабилизации работы предприятий и достижения устойчивого экономического роста;

        -обеспечение сбалансированности бюджетной системы и повышение эффективности ее функционирования;

        -обеспечение эффективного использования муниципальной собственности;

        -развитие образования, здравоохранения и культуры;

        -определение и реализация новых подходов в решении жилищных проблем населения поселения;

        -содействие занятости населения поселения на основе сохранения имеющихся и создания новых экономически эффективных рабочих мест;

        -содействие организации системы подготовки кадров в соответствии с потребностями отраслей экономики поселения.

       Реализация поставленных задач предусматривает проведение гибкой социально-ориентированной экономической политики и повышение ее эффективности.

       В ходе реализации прогноза на 2025-2027 годы выделяются следующие приоритеты:

· стабилизация деятельности отрасли сельского хозяйства: привлечение молодых кадров, обновление основных фондов, рост производства сельхозпродукции: зерновых культур;

· повышение эффективности использования земельных ресурсов;

· поддержка всех форм предпринимательства, в том числе малого и среднего бизнеса, индивидуальной предпринимательской деятельности граждан;

· обеспечение устойчивой работы жилищно-коммунального хозяйства;

· обеспечение стабильного функционирования учреждений здравоохранения, образования, культуры и спорта.

Основные показатели
Общая площадь Шестаковского сельского поселения составляет 75210 га. Общая протяженность улиц составляет 58,5 км. В дальнейшем планируется продолжить работу по ремонту улично-дорожной сети в щебеночном исполнении.
В настоящее время на территории поселения зарегистрировано 1759 человека. Ожидается, что в прогнозируемый период 2025-2027 годов будет наблюдаться снижение рождаемости с сохранением незначительного сокращения смертности, так как на демографическую ситуацию в поселении продолжает действовать и ряд негативных факторов. Основным отрицательным моментом, влияющим на демографические процессы, является сохраняющаяся высокая заболеваемость и смертность населения, экономический кризис.
На территории поселения расположены и осуществляют свою деятельность 4 малых предприятий, а также следующие объекты социального обслуживания населения:

- административно-управленческие, в том числе Администрация Шестаковского сельского поселения;

- культурно-просветительные объекты, в том числе: 1 дом культуры и 1 сельский клуб, 2 филиала библиотек МКУ «Слободская ЦБС»;

- объекты торговли, в том числе: 7 магазинов;

- объекты образования, в том числе: 1 средняя общеобразовательная школа, 1 филиал средней общеобразовательной школы, 2 детских дошкольных образовательных учреждений;

- объекты здравоохранения, в том числе: 1 врачебная амбулатория и 1 ФАП;
- 2 кладбища.

Итоги социально-экономического развития сельского поселения за 2023-2024 годы показывают, что в целом в экономике сельского поселения роста не наблюдается.

Темпы роста среднемесячной заработной платы в бюджетной сфере ниже темпов роста цен на товары и услуги. Недостаточно высокий уровень заработной платы остается в сельском хозяйстве, в бюджетной сфере. Диспаритет цен на сельхозпродукцию, энергоносители и запасные части; старение работников сельхозпредприятий и непривлекательность сельского труда для молодежи – основные причины данной ситуации. Высоким остается удельный вес населения с низкими денежными доходами.

Увеличивается доля жилого фонда с высоким уровнем износа. Темпы капитального ремонта резко отстают от физического износа жилого фонда. Предполагается шире использовать возможности для улучшения жилищных условий путем участия в областных целевых программах капитального ремонта жилья.
          Дальнейшее развитие материально-технической базы бюджетной сферы сдерживается ограниченными возможностями бюджета Слободского района и поселения по выделению необходимых денежных средств на укрепление и обновление основных фондов.
          Сдерживающими факторами в развитии экономики и социальной сферы сельского поселения являются следующие проблемные вопросы:

          - острый недостаток трудовых ресурсов. Особенно ощутим дефицит работников массовых профессий: механизаторов, животноводов, а также квалифицированных специалистов;
          - в сфере лесозаготовки и лесопереработки: вальщики и станочники.
          Существенно сказывается старение материально-технической базы в социальной сфере и жилищно-коммунальном хозяйстве.
          Отмечены невысокие темпы роста денежных доходов населения поселения по сравнению с ростом цен на товары и услуги.

В развитии личного подсобного хозяйства наметилась тенденция резкого сокращения поголовья скота, соответственно сокращаются площади земли используемой под сенокосы. Снижаются площади обрабатываемой и засеваемой земли, предоставленной под огородничество.
         В 2025-2027 годах предусматривается дальнейшее развитие малого предпринимательства. Основные направления деятельности: лесозаготовка, торговля.
Благоустройство территории поселения

В 2024 году администрацией Шестаковского сельского поселения проводились следующие работы по благоустройству территории поселения:

· работы по удалению площадей (очагов) произрастания борщевика Сосновского на территории Шестаковского сельского поселения;

· содержание дорог в летний период;
· зимнее содержание дорог;
· ликвидация несанционированных свалок;
· Детская площадка в с. Лекма.
В состав Шестаковского сельского поселения входит 39 населенных пункта, из них 9 деревень нежилых. В населенных пунктах установлено и действует уличное освещение. Обслуживание светильников осуществляется по договорам гражданско-правового характера, что позволяет обеспечивать бесперебойную работу освещения.
В 2025-2027 годах работа по благоустройству территории поселения будет продолжена.

Такой показатель, как вывоз бытового мусора, характеризует уровень организованной утилизации (захоронения) отходов жизнедеятельности поселения.
Муниципальная собственность

Муниципальная собственность является одним из важнейших элементов современной экономической системы. Эта собственность включает в себя широкую сеть объектов как хозяйственного, так и социально-бытового назначения. От уровня развития муниципальной собственности, а также эффективности использования её составляющих и всей системы в целом во многом зависит качество жизни населения сельского поселения.

В собственности поселения находятся объекты, имеющие важное значение для жизнеобеспечения поселения, удовлетворения потребностей населения (жилищный фонд, дороги).

К объектам муниципальной собственности отнесены объекты, находящиеся в казне поселения.

Одной из важнейших целей поселения в области создания устойчивого экономического развития поселения является эффективное использование муниципальной собственности.
Муниципальный жилищный фонд поселения составляют муниципальные квартиры, жилые дома. Жилищный фонд на начало периода 2024 года является одной из характеристик условий проживания населения (в первую очередь может характеризовать обеспеченность населения жилплощадью) и по своему экономическому содержанию лежит в основе при определении налога на имущество физических лиц. Однако для прогнозирования поступлений налога на имущество физических лиц более корректно применять показатель «темп роста жилищного фонда, находящегося в собственности граждан», который отражает изменение физической составляющей налогооблагаемой базы. В этой связи, показателей жилищного фонда является обязательным элементом при прогнозировании и планировании доходной части бюджета поселения.
Культура, физическая культура и спорт

Основной задачей прогнозного периода в области культуры станет сохранение и развитие культурного потенциала.

В целях сохранения единого культурного пространства на территории поселения и обеспечения прав граждан на доступ к услугам в сфере культуры в прогнозный период количество учреждений культурно-досугового типа и библиотечных учреждений сохранится на уровне 2024 года.
Поступление налоговых доходов

В целях увеличения поступлений в бюджет налоговых и неналоговых платежей администрацией Шестаковского сельского поселения в 2024 году ведется активная работа по увеличению налогового потенциала. В соответствии с утвержденным планом мероприятий по повышению роли имущественных налогов в формировании бюджета проводится работа по инвентаризации объектов недвижимости и земельных участков.  Проводится работа по выявлению несоответствий в сведениях, приводящие к полному или частичному выпадению из налогообложения земельных участков и других объектов недвижимости. Осуществляется индивидуальная работа с должниками по укреплению налоговой дисциплины.

           В 2024 году планируемая сумма собственных доходов в бюджет поселения составляет 3506,2 тыс. рублей. Для исполнения данного показателя администрацией планируется дальнейшее проведение комплекса мероприятий по увеличению налогового потенциала территории:

· работа с налогоплательщиками по налоговой недоимке;
· приватизация жилищного фонда, которая позволит получать дополнительные средства в доходную часть бюджета поселения за счет увеличения суммы налога на имущество физических лиц;
· разъяснительная работа среди собственников по оформлению земельных участков в собственность.

Приложение № 1

	Основные показатели прогноза социально-экономического развития

	муниципального образования: Шестаковское сельское поселение

	Показатели
	Единица измерения
	отчет
	оценка
	прогноз

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Демографические показатели

	Численность постоянного населения (среднегодовая) - всего
	человек
	1221
	1200
	1190
	1181
	1170

	Малое предпринимательство

	Количество малых предприятий - всего       по состоянию на конец года
	единиц
	4
	4
	4
	4
	4

	Бюджет

	1. Доходы, всего
	тыс.рублей
	14335,1
	18409,5
	18418,7
	16584,8
	16782,0

	 в том числе безвозмездные поступления из вышестоящего бюджета
	тыс.рублей
	10643,8
	14529,3
	14287,4
	12225,0
	12144,6

	Удельный вес собственных доходов в доходах местного бюджета
	%
	25,8
	21,1
	22,4
	26,3
	27,6

	2. Расходы, всего
	тыс.руб.
	14083,6
	19409,9
	18418,7
	16584,8
	16782,0

	в том числе:

	Общегосударственные вопросы (функционирование местных администраций)
	тыс.руб.
	6075,0
	5732,5
	6698,0
	6271,3
	6392,9

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	тыс.руб.
	1028,9
	1309,9
	3229,2
	2008,9
	2050,4

	Культура
	тыс.руб.
	2704,4
	2593,3
	3246,2
	3179,2
	3179,2

	3. Дефицит (-), профицит (+) бюджета
	тыс.руб.
	251,5
	-1000,5
	0
	0
	0

	Среднегодовая численность работников органов местного самоуправления
	чел.
	6
	6
	6
	6
	6

	Труд

	Численность занятых в экономике (среднегодовая) - всего
	человек
	15
	14
	14
	14
	14

	Численность безработных, зарегистрированных в службах занятости
	Человек
	25
	25
	24
	23
	23

	Численность работников предприятий и организаций - всего
	человек
	390
	394
	390
	390
	390

	Фонд заработной платы
	тыс.руб.
	114480
	114693,9
	120887,4
	127415
	134295

	Развитие отраслей социальной сферы

	Обслуживаемый жилищный фонд
	кв.м общей площади
	1754
	1754
	1754
	1754
	1754

	Фактический уровень платежей населения за жилье и коммунальные услуги
	%
	94,5
	94,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Число учреждений дошкольного образования
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	Число дневных общеобразовательных учреждений
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	Число амбулаторно-поликлинических учреждений (ВОП)
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Число фельдшерско-акушерских пунктов
	единиц
	1
	1
	1

	1

	Обеспеченность амбулаторно-поликлиническими учреждениями
	посещений
	4614
	4610
	4600
	4600
	4600

	Численность врачей всех специальностей
	человек
	2
	2
	2
	2
	2

	Обеспеченность средним медицинским персоналом
	человек на 10 тыс. населения
	4
	4
	4
	4
	4

	Жилищный фонд

	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	тыс.кв..м общей площади
	0
	0
	0,2
	0,03
	0

	в том числе:

	   за счет средств местных бюджетов
	тыс.кв.м общей площади
	0
	0
	0
	0
	0

	   индивидуальные жилые дома, построенные населением за свой счет и (или) с помощью кредитов
	тыс.кв.м общей площади
	0
	0
	0,2
	0,03
	0

	2. Общая площадь жилищного фонда
	тыс.кв. м
	53,7
	53,7
	53,7
	53,7
	53,7

	в том числе:
	тыс.кв. м

	   общая площадь ветхого аварийного жилищного фонда
	тыс.кв. м
	16
	16
	16
	16
	16

	Площадь жилищного фонда оборудованная:

	     водопроводом
	тыс.кв.м общей площади
	49,9
	49,9
	49,9
	49,9
	49,9

	     канализацией
	тыс.кв.м общей площади
	40,2
	40,2
	40,2
	40,2
	40,2

	     отоплением
	тыс.кв.м общей площади
	14,3
	14,3
	14,3
	14,3
	14,3

	     ваннами (душами)
	тыс.кв.м общей площади
	5,9
	5,9
	5,9
	5,9
	5,9

	     оборудованной газом (баллоны)
	тыс.кв.м общей площади
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	     горячим водоснабжением
	тыс.кв.м общей площади
	10,1
	10,1
	10,1
	10,1
	10,1